
  

MINISTERO DELLA DIFESA 

AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

DIREZIONE GENERALE 

 
Piazza della Marina, 4 – 00196 ROMA 
Posta elettronica: aid@aid.difesa.it 

Posta elettronica certificata: aid@postacert.difesa.it 

 

 Verbale del 02/03/2018 

 

Verbale di valutazione economica ed aggiudicazione provvisoria della gara a procedura aperta per servizi 

a richiesta di riparazioni e manutenzioni navi per le esigenze dell’Arsenale Militare di Messina. Importo 

presunto Euro 6.000.000,00 al netto di I.V.A.. eventualmente rinnovabili per ulteriori 6.000.000,00 Codice 

GARA 6964102 

 

Lotto 1  CIG 7351677BC5 importo 2.000.000,00 i.v.a. esclusa; 

Lotto 2  CIG 7351679D6B importo 2.000.000,00 i.v.a. esclusa; 

Lotto 3  CIG 7351682FE4 importo 2.000.000,00 i.v.a. esclusa; 

 

L’anno 2018, addì due del mese di marzo, 

 

SIA NOTO CHE 

 

- la sottonotata Commissione, nominata con Atto dispositivo di AID nr. 31/2018 in data 20 feb. 2018, si 

è riunita presso la sede in Roma dell’Agenzia Industrie Difesa per procedere all’apertura delle buste 

“C” (offerta economica); 

- alle ore 10:00 è stata dichiarata aperta la seduta. Non era presente personale in rappresentanza delle 

Aziende.  

- in tale sede la sottonotata Commissione pone in essere, in ordine, le seguenti attività per ogni Lotto: 

 verifica dell’integrità delle Buste “C” per ogni lotto; 

 apertura delle buste “C”; 

 verifica della sussistenza e regolarità dell’offerta economica; 

 attribuzione del valore contrattuale; 

 attribuzione del punteggio economico e, successivamente, del punteggio totale; 

 verbalizzazione; 

 

SI E’ CONSTATATO CHE 

 

hanno presentato il plico contenente la documentazione di gara le società: 

- SAKUR Srl relativamente al Lotto 1; 

- TEC SERVICE ITALIA Srl relativamente al Lotto 2; 

- EUROIMPRESA Srl relativamente al Lotto 3. 

 

SI E’ ACCERTATO CHE 

 

Le buste “C” sono risultate integre e correttamente paraffate dalla precedente commissione amministrativa 

come da verbale del 20 febbraio 2018; 

 

SI E’ PROVVEDUTO 

 

all’apertura delle offerte economiche nelle buste “C” al fine di verificare la sussistenza e regolarità delle 

stesse; 

 

 

 

 

 

mailto:aid@aid.difesa.it
mailto:aid@postacert.difesa.it


  

SI E’ CONSTATATO CHE 

 

le ditte, ognuna per il Lotto di gara pertinente, hanno presentato l’offerta economica con le modalità 

prescritte dal disciplinare di gara. Le offerte delle Soc. Sakur Srl, Tec Service Italia Srl ed Euroimpresa Srl 

sono risultate conformi a quanto prescritto. 

 

 

PREMESSO CHE 

 

per il LOTTO 1: Servizi a richiesta e a quantità indeterminata di carenaggio, lavaggio, pulizia casse e 

pitturazioni necessari per il ripristino efficienza delle UU.NN. della Guardia Costiera, delle motonavi 

costiere e dei pattugliatori della M.M.I., dei traghetti delle Ferrovie dello Stato (RFI e Bluferries) e degli 

armatori pubblici e privati in sosta lavori presso l’Arsenale Militare di Messina C.I.G. 7351677BC5. 

 

1. In data 01 marzo 2018 è stato redatto il verbale di valutazione tecnica dal quale risulta un punteggio 

tecnico assegnato alla Ditta Sakur Srl di 55 punti; 

  

2. Dalla offerta economica redatta dalla Ditta Sakur Srl risulta un ribasso applicato del 18,51 %. 

Pertanto il valore del contratto risulta essere 1.639.055,00 di cui 50.000,00 di costi relativi alla 

sicurezza; 

 

3. Essendo l’offerta della Ditta Sakur Srl l’unica offerta pervenuta, il citato ribasso va considerato 

quale ribasso massimo applicabile. Come previsto dal para “23” punto “3” del bando di gara, il 

coefficiente economico V1 è pari a 100 su 100. Pertanto al parametro EV1 per il Lotto 1 si 

attribuisce il punteggio massimo di 45 punti;  

 

per il LOTTO 2: Servizi a richiesta e a quantità indeterminata necessari per il ripristino efficienza dei 

motori principali e dei servizi ausiliari di bordo delle UU.NN. della Guardia Costiera, delle motonavi 

costiere e dei pattugliatori della M.M.I., dei traghetti delle Ferrovie dello Stato (RFI e Bluferries) e degli 

armatori pubblici e privati in sosta lavori presso l’Arsenale Militare di Messina C.I.G. 7351679D6B. 

 

4. In data 01 marzo 2018 è stato redatto il verbale di valutazione tecnica dal quale risulta un punteggio 

tecnico assegnato alla ditta Tec Service Italia Srl di 55 punti; 

  

5. Dalla offerta economica redatta dalla Ditta Tec Service Italia Srl risulta un ribasso applicato del 

6,00 %. Pertanto il valore del contratto risulta essere 1.883.000,00 di cui 50.000,00 di costi relativi 

alla sicurezza; 

 

6. Essendo l’offerta della Ditta Tec Service Italia Srl l’unica offerta pervenuta, il citato ribasso va 

considerato quale ribasso massimo applicabile. Come previsto dal para “23” punto “3” del bando di 

gara, il coefficiente economico V1 è pari a 100 su 100. Pertanto al parametro EV1 per il Lotto 1 si 

attribuisce il punteggio massimo di 45 punti;  

 

 

per il LOTTO 3: Servizi a richiesta e a quantità indeterminata di carpenteria, leggera e pesante, tubisteria 

necessari per il ripristino efficienza delle UU.NN. della Guardia Costiera, delle motonavi costiere e dei 

pattugliatori della M.M.I., dei traghetti delle Ferrovie dello Stato (RFI e Bluferries) e degli armatori pubblici 

e privati in sosta lavori presso l’Arsenale Militare di Messina C.I.G. 7351682FE4 

 

7. In data 01 marzo 2018 è stato redatto il verbale di valutazione tecnica dal quale risulta un punteggio 

tecnico assegnato alla Ditta Euroimpresa Srl di 55 punti; 

  



  

8. Dalla offerta economica redatta dalla Ditta Euroimpresa  Srl risulta un ribasso applicato del            

6,19 %. Pertanto il valore del contratto risulta essere 1.879.295,00 di cui 50.000,00 di costi relativi 

alla sicurezza; 

 

9. Essendo l’offerta della ditta Euroimpresa Srl l’unica offerta pervenuta, il citato ribasso va 

considerato quale ribasso massimo applicabile. Come previsto dal para “23” punto “3” del bando di 

gara, il coefficiente economico V1 è pari a 100 su 100. Pertanto al parametro EV1 per il Lotto 1 si 

attribuisce il punteggio massimo di 45 punti;  

 

SI CONCLUDE CHE 

 

 viene attribuito il punteggio totale per il:  

       

 LOTTO “1” alla “Ditta SAKUR Srl”;                                                 

 LOTTO “2” alla “Ditta TEC SERVICE ITALIA Srl”;  

 LOTTO “3” alla “Ditta EUROIMPRESA Srl”; 

 

e pertanto si propone l’aggiudicazione provvisoria del: 

 

-  Lotto 1   CIG 7351677BC5 alla Ditta Sakur Srl per un importo di 1.639.055,00 di cui 

50.000,00 di oneri relativi alla sicurezza; 

 

- Lotto 2  CIG 7351679D6B alla Ditta Tec Service Italia Srl per un importo di 1.883.000,00 

di cui 50.000,00 per oneri relativi alla sicurezza; 

 

 

- Lotto 3  CIG 7351682FE4 alla Ditta Euroimpresa Srl per un importo di 1.879.295,00 di 

cui 50.000,00 per oneri relativi alla sicurezza. 

  

 

 

LA COMMISSIONE 

 

IL PRESIDENTE 

C.V. GM/GN Mario De VICO 

(originale firmato agli atti) 

 

   1° MEMBRO              2° MEMBRO  

 C.V. GM/GN Antoine MANNA                                                            Ing, Maria BUCCINNA’ 

               (originale firmato agli atti)                                                         (originale firmato agli atti) 

 

 

 

VISTO SI APPROVA: 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Gian Carlo ANSELMINO 

(originale firmato agli atti) 

 

   100 PUNTI 

   100 PUNTI 

   100 PUNTI 


